
Maurício de Marco S a - Asp 
Secretario da L 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 001/2021-CRO/3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 09:39 horas do dia 15 de abril de 2021, na sala da Seção de Aquisições, Licitações e 
Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 001/2021, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada para a Elaboração de Projetos Executivos para 
Construção do Próprio Nacional Residencial (PNR) de no 1° Centro de Telemárica de Área (1° CTA), em Porto Alegre — 
RS, mediante o regime de empreitada por preço global. Presentes os seguintes componentes da Comissão Permanente de 
Licitação da CRO/3 (CPL): Sérgio Hertz-Cap RI, Presidente da CPL, Rodolfo Almeida Sixel Juliani 1° Ten, Adjunto da 
CPL e Chefe da Subseção de Projetos da Seção Técnica, Maurício de Marco Silva - Asp, Secretário da CPL e Ana Flávia 
Freitas Henriques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar da CPL, presente ainda o Sr. Guilherme Scholl Robalo — Cap, CPF 
028.069.930-16, testemunha. Apresentaram os envelopes de proposta as empresas habilitadas na reunião de Habilitação 
ocorrida no dia 16 de Março de 2021: GBM ENGENHARIA ARQUITETURA CONSULTORIA E PROJETOS 
COMPLEMENTARES EIRELI- EPP, CNPJ: 03.207.445/0001-35; ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA, 
CNPJ: 72.544.711/001-38; EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 06.301.115/0001-00 e a empresa 
PLANICON ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 26.068.936/0001-48. Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que 
informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas dos licitantes habilitados. Os componentes da 
CPL e a testemunha presente rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total da proposta é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 
1°  GBM ENGENHARIA ARQUITETURA CONSULTORIA E PROJETOS 

COMPLEMENTARES EIRELI- EPP 
R$ 467.262,88 

 EFICÁCIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA R$ 599.936,80 
 PLANICON ENGENHARIA LTDA R$ 647.765,73 

4° ECONÔMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA R$ 682.023,98 

A proposta da empresa GBM ENGENHARIA ARQUITETURA CONSULTORIA E PROJETOS COMPLEMENTARES 
EIRELI- EPP foi considerada exequível e o orçamento, no valor global de R$ 467.262,88 (quatrocentos e sessenta e sete 
reais, duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os 
custos da proposta compatíveis com o orçado pela Administração. Os demais documentos exigidos no edital foram 
considerados conformes com ressalvas. A empresa GBM ENGENHARIA ARQUITETURA CONSULTORIA E 
PROJETOS COMPLEMENTARES EIRELI- EPP deverá apresentar no prazo de 48 horas a comprovação do percentual 
do ISS considerado no BDI através de documento da Prefeitura do Município sede da empresa. Fica suspensa a sessão de 
Proposta até a apresentação da documentação solicitada. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:27 horas 
do dia 15 de abril de 2021, cuja Ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
Membros da 	e e emunha presente. Porto Alegre, RS 15 de abril de 2021. 

Mwt L 	Íç  
Rodolfo Almeida Size! Juliani — 1° Ten 
Adjunto da CPL e Chefe da Subseção de 

Projetos da Seção Técnica 

Nrna Ç.  quj4 W  ÇA,1),  
Ana Flávia Freitas Henr ques - PCTD 	r. Guilherme Sebo!! Roballa — Cap 

Auxiliar da CPL 	 Testemunha 


	00000001

